o nexo causal entre o sinistro e a lesão restou comprovada. A Lei nº 6.194/74, na forma como vigente à
época do sinistro, estabeleceu que, nas hipóteses de indenização por invalidez permanente, o valor da
indenização corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Destaque-se é pacífico o entendimento de que é necessária a quantificação das lesões de caráter
permanente para a aferição do valor devido a título de DPVAT nos casos de invalidez permanente. Nesse
sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474, cujo teor é o seguinte:

[...]

autora ficou com sequelas de repercussão leve, de acordo com a tabela SUSEP/DPAVT prevista na Lei nº
11.945/2009, o cálculo a ser observado, para fins condenatórios, é de 25% (dano parcial incompleto de
grau leve) de 70% (lesão no membro inferior, segundo graduação da tabela) de R$ 13.500,00, que
corresponde ao valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
Destaque-se que, conforme consta dos autos, a autora recebeu administrativamente a equivalente
importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de modo
que não há que se falar em complementação do valor pela promovida, razão pela qual rejeito o pedido
formulado na inicial. Ante o exposto, julgo IMPROCEDENTE o pedido formulado na inicial, declarando
o feito extinto com julgamento de mérito, nos moldes do art.